STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)

Drs.-Nr.: 6/18398

Thema: Straftaten in direkter Verbindung mit Asylbewerbern
2. Quartal 2019

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestelit:

»vVorbemerkung:

Straftaten in Verbindung mit ,Asylbewerbern im weitesten Sinne‘ sind in der Offentlichkeit immer wieder Punkt kontroverser Diskussionen, welche meist mit Vermutungen statt tatsdchlichen Fakten gefiihrt werden. Die Anfrage soll dazu beitragen etwas Klarheit in die Diskussion zu bringen.

Dem Fragesteller ist bewusst, dass in den polizeilichen Datenverarbeitungssystemen nicht alle Straftaten im Zusammenhang mit Asylbewerbern erfasst sind. Weiterhin diirften nicht alle, jedoch die meisten, Personendatensétze bei denen Asylbewerber beteiligt sind, vollstandig ausgefiillt sein. Bei der Erfassung einer ausldandischen Staatsangeh6-
rigkeit soll der Aufenthaltsgrund ebenfalls erfasst werden. Dies ist unter anderem erforderlich um ,Mehrfachintensivtater Asylbewerber‘ ermitteln zu kénnen.

Insofern stellt das Ergebnis der Kleinen Anfrage in der Tendenz eher eine Untergrenze der tatsachlichen Vorfille dar.“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Beantwortung der Fragen erfolgt auf der Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) des Freistaates Sachsen.

Der Staatsminister
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Es wird darauf hingewiesen, dass bei Straftaten mehrere Tatverdachtige mit unterschiedlichem Aufenthaltsstatus beteiligt gewesen sein kénnen, so dass diese Straftaten auch in mehreren Antworten enthalten sind. Die Summe der in der Beantwortung der Fragen 1 bis 4 enthaltenen Daten liegt somit Uber der Anzahl der zu tatverdachtigen Zuwanderern insgesamt erfassten Straftaten.

In den Tabellen wurden die vierstelligen PKS-Schllsselzahlen fur die Straftatenobergruppen wie folgt verwendet:

0000 | Straftaten gegen das Leben

1000 | Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung

2000 |Rohheitsdelikte, Straftaten gegen die personliche Freiheit

3000 |Diebstahl ohne erschwerende Umstande

4000 |Diebstahl unter erschwerenden Umstanden

5000 |Vermdgens- und Falschungsdelikte

6000 |Sonstige Straftatbestande Strafgesetzbuch

7000 Sttf?&fte)\ten gegen strafrechtliche Nebengesetze (ohne auslénderrechtliche VerstéRe

Frage 1:

Bei wie vielen polizeilich bekannt gewordenen Straftaten (ohne ausldnderrechtliche VerstéBe) im 2. Quartal 2019 waren ,,Asylbewerber® als Téiter beteiligt? (Bitte Aufschliisseln nach Straftatbestdnden; Landkreisen/Kreisfreien Stadten und Beteiligung der Asylbewerber (kumulativ)!)

Fur den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2019 wurde nach Straftaten im Freistaat Sachsen recherchiert, bei denen mindestens ein Tatverdachtiger mit dem Aufenthaltsstatus ,Asylbewerber” erfasst wurde.

Insgesamt wurden 4.827 entsprechende Straftaten erfasst. Diese gliedern sich wie folgt auf die Landkreise/Kreisfreien Stadte und Straftatenobergruppen auf:

Landkreis/Kreisfreie Straftatenobergruppen

Stadt 0000 | 1000 2000 | 3000 | 4000 | 5000 | 6000 | 7000
Bautzen - 2 52 33 8 13 31 15
Chemnitz, Stadt - 14 127 | 262 49 | 246 90 70
Dresden, Stadt 1 21 339 | 503 | 144 | 247 | 203 | 150
Erzgebirgskreis - 3 67 27 1 8 36 46
Gorlitz 1 5 35 22 5 17 24 9
Leipzig - 2 28 9 3 21 30 12
Leipzig, Stadt 2 10 173 | 192 95 | 172 86 | 105
Meilen - 2 50 25 7 31 20 12
Mittelsachsen - 4 61 29| 15 25 29 22
Nordsachsen - 4 31 9 2 18 24 9
Sachsnsch_e Schweiz- i 3 52 14 1 34 8 14
Osterzgebirge
Vogtlandkreis 1 4 63 27 6 51 26 17
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Landkreis/Kreisfreie Straftatenobergruppen
Stadt 0000 | 1000 2000 | 3000 | 4000 | 5000 | 6000 | 7000
Zwickau - 2 61 29 6 45 27 21
Freistaat Sachsen gesamt (einschlielich 5 76 1.139 (1.181 | 342 | 928 | 654 | 502
unbekanntem Tatort)

Frage 2:

Bei wie vielen polizeilich bekannt gewordenen Straftaten (ohne auslidnderrechtliche VerstéRe) im 2. Quartal 2019 waren ,,Geduldete Auslidnder” als Titer beteiligt? (Bitte Aufschliisseln nach Straftatbestinden; Landkreisen/Kreisfreien Stidten und Beteiligung der ,,geduldeten Auslander* (kumulativ)!)

FUr den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2019 wurde nach Straftaten im Freistaat Sachsen recherchiert, bei denen mindestens ein Tatverdachtiger mit dem Aufenthaltsstatus ,Duldung (Abschiebungshindernisse nach Abschluss des Asylverfahrens) erfasst wurde.

Insgesamt wurden 2.344 entsprechende Straftaten erfasst. Diese gliedern sich wie folgt auf die Landkreise/Kreisfreien Stadte und Straftatenobergruppen auf:

Landkreis/Kreisfreie Straftatenobergruppen

Stadt 0000 | 1000 2000 | 3000 | 4000 | 5000 | 6000 | 7000
Bautzen - 3 37 15 7 5 23 8
Chemnitz, Stadt - 4 41 35 4 20 31 38
Dresden, Stadt 1 5 103 | 139 51 74 75 61
Erzgebirgskreis - - 20 23 3 11 12 15
Gorlitz - 2 16 5 2 5 9 8
Leipzig - 1 27 7 2 22 15 11
Leipzig, Stadt 3 11 169 | 148 93 | 162 | 114 | 115
Meilten - - 31 6 - 9 18 4
Mittelsachsen - 2 27 5 2 14 9 5
Nordsachsen - 4 31 10 5 11 14 7
SachSISchg Schweiz- ) ) 12 2 1 29 3 5
Osterzgebirge
Vogtlandkreis 1 4 60 30 2 29 a1 20
Zwickau - 1 19 12 7 23 17 11
Freistaat Sachsen gesamt 5 37 598 | 442 | 179 | 407 | 371 | 305

Seite 3 von 6

Freistaat

SACHSEN


STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

Frage 3:

Bei wie vielen polizeilich bekannt gewordenen Straftaten (ohne auslanderrechtliche VerstéRe) im 2. Quartal 2019 waren ,,Kontingent-/ Biirgerkriegsfliichtlinge“ als Tater beteiligt? (Bitte Aufschliisseln nach Straftatbestinden; Landkreisen/Kreisfreien Stddten und Beteiligung der ,,Kontingent-/ Biirgerkriegsfliichtlinge“ (kumulativ)!)

Far den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2019 wurde nach Straftaten im Freistaat Sachsen recherchiert, bei denen mindestens ein Tatverdachtiger mit dem Aufenthaltsstatus ,Schutz- und Asylberechtigte, Kontingentfliichtlinge* erfasst wurde.

Insgesamt wurden 1.043 entsprechende Straftaten erfasst. Diese gliedern sich wie folgt auf die Landkreise/Kreisfreien Stadte und Straftatenobergruppen auf:

Landkreis/Kreisfreie Straftatenobergruppen

Stadt 0000 | 1000 | 2000 | 3000 | 4000 | 5000 | 6000 | 7000
Bautzen - 1 11 3 2 4 9 4
Chemnitz, Stadt - Z 34 16 - 22 6 24
Dresden, Stadt - 7 88 47 5 34 31 16
Erzgebirgskreis - - 8 - - 1 2 2
Gorlitz - - 22 6 1 ¥ 8 8
Leipzig 1 1 11 3 1 5 6 2
Leipzig, Stadt - 7 89 46 12 61 40 33
MeilRen - 2 10 - - 3 3 2
Mittelsachsen - 1 11 2 - 8 8 8
Nordsachsen - 1 15 1 - 12 6 3
Sachsische Schweiz-Osterzgebirge ) £ . L ) @ 5 .
Vogtlandkreis - - 26 11 - 12 14 11
Zwickau - 2 41 9 2 29 14 11
Freistaat Sachsen gesamt 1 26 372 | 145 23 | 204 | 151 | 121
Frage 4:

Bei wie vielen polizeilich bekannt gewordenen Straftaten (ohne ausldnderrechtliche VerstéRe) im 2. Quartal 2019 waren ,,unerlaubt aufhiltige Ausldnder* als Tater Dbeteiligt? (Bitte Aufschliisseln nach Straftatbestdnden; Landkreisen/Kreisfreien Stddten und Beteiligung der ,unerlaubt aufhiltige Ausldnder”
(kumulativ)!)

Fur den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2019 wurde nach Straftaten im Freistaat Sachsen recherchiert, bei denen mindestens ein Tatverdachtiger mit dem Aufenthaltsstatus ,Unerlaubter Aufenthalt” erfasst wurde.

Insgesamt wurden 800 entsprechende Straftaten erfasst. Diese gliedern sich wie folgt auf die Landkreise/Kreisfreien Stadte und Straftatenobergruppen auf:
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Landkreis/Kreisfreie Straftatenobergruppen

Stadt 0000 | 1000 | 2000 | 3000 | 4000 | 5000 | 6000 | 7000

Bautzen - - 1 2 3 9 - 1

Chemnitz, Stadt - 1 5 8 10 55 3 7

Dresden, Stadt - 1 6 17 7 39 7 5

Erzgebirgskreis - - - 5 - 7 - -

Gorlitz - - 1 1 6 77 2 9

Leipzig - - 2 6 1 9 3 -

Leipzig, Stadt 1 4 37 92 40 69 22 44

Meilen - - 1 - 1 4 - 1

Mittelsachsen - 1 1 1 1 6 - -

Nordsachsen - 1 7 7 2 23 2 1
Sachsische Schweiz-

Osterzgebirge i ) ) b 1] 7 4 €

Vogtlandkreis - - 6 1 1 5 3 -

Zwickau - - 1 3 - 5 - -

Freistaat Sachsen gesamt 1 8 68 | 148 73 | 384 44 74

Frage 5:

Bei wie vielen polizeilich bekannt gewordenen Straftaten (ohne auslanderrechtliche VerstéRe) im 2. Quartal 2019 waren weder Deutsche, Biirger aus EU Lindern, auslandische Studenten/Schiiler, auslandische Arbeitnehmer/ Gewerbetreibende, noch Touristen/Durchreisende, als Opfer/Geschéadigter beteiligt? (Bitte Aufschliisseln nach Straftatbestinden; Landkreisen/Kreisfreien Stadten und Beteiligung der Asylbewerber (kumulativ)!)

Eine Auswertung zum Aufenthaltsstatus von Opfern ist auf Grundlage der PKS gegenwartig nicht méglich. Seit dem Jahr 2016 wird zur Beschreibung der Opferspezifik zusatzlich der Katalogwert ,Asylbewerber/Fliichtling” erfasst.

Far den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2019 wurde nach Straftaten (Opferdelikte im Sinne der PKS) im Freistaat Sachsen recherchiert, bei denen mindestens ein Opfer im Katalogfeld ,Opferspezifik* mit dem Wert ,Asylbewerber/Fliichtling” erfasst wurde.

Insgesamt wurden 1.546 entsprechende Straftaten erfasst. Diese gliedern sich wie folgt auf die Landkreise/Kreisfreien Stadte und Straftatenobergruppen auf:

Landkreis/Kreisfreie Straftatenobergruppen

Stadt 0000 1000 2000 6000
Bautzen - 2 63 -
Chemnitz, Stadt - 2 127 5
Dresden, Stadt 1 2 308 -
Erzgebirgskreis - - 70 -
Gorlitz - - 50 -
Leipzig 1 - 64 -
Leipzig, Stadt 7 4 394 -
MeilRen - 1 50 -
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Landkreis/Kreisfreie Straftatenobergruppen

Stadt 0000 1000 2000 6000
Mittelsachsen - 1 71 2
Nordsachsen - 5 56 -
Séachsische Schweiz- ) i 45 )
Osterzgebirge
Vogtlandkreis 2 2 105 -
Zwickau - - 106 -
Freistaat Sachsen gesamt 11 19 1.509 7

Mit freupdlichen GriiRen

Prof. Dr. Roland Wéller
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